ДОГОВОР № ______/______
о порядке патентования  и использования изобретения/полезной модели

г. Красноярск                                                                   «___» _____________ 20___ г.

____________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
 именуемые  в дальнейшем – Авторы, с одной стороны, и Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский федеральный университет» (СФУ), именуемое в дальнейшем – Университет, в лице проректора по науке и международному сотрудничеству Верховца Сергея Владимировича,  действующего на основании доверенности № __ от ____________ 20__г.,  (в дальнейшем – Заявитель или Патентообладатель), с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предметом настоящего договора является патентование изобретения/полезной модели:

______________________________________________________________________
(название объекта)

(в дальнейшем Изобретение/Полезная модель), созданное Авторами.
2. Заявитель и Авторы договорились, что патентование данного Изобретения/Полезной модели на имя Заявителя будет осуществляться на условиях, определенных настоящим договором.

3. Заявитель и Авторы совместно осуществляют необходимые организационные действия и другие мероприятия, направленные на коммерческую реализацию Изобретения/Полезной модели.

4. Авторы принимают на себя решение технических вопросов, возникающих в связи с патентованием и реализацией Изобретения/Полезной модели.

5. При продаже лицензии на запатентованное изобретение/полезную модель или иных форм его коммерческой реализации, остающаяся в распоряжении Патентообладателя часть средств, в соответствии с законодательством,  распределяется между ним и Авторами в следующем соотношении:
Патентообладатель

50 %,
Авторы

50 %.
6. Приходящееся на коллектив авторов вознаграждение (п.5) распределяется между ними следующим образом:

Автор 1

______%

Автор 2

______%.
7. Финансирование информационно-рекламных, технических, и иных мероприятий, необходимых для коммерческой реализации Изобретения/Полезной модели, осуществляется патентообладателем.
8. Патентообладатель может прекратить поддержание патента в силе ввиду очевидной коммерческой нецелесообразности, уведомив об этом Авторов за 3 месяца, при этом Авторы имееют первоочередное право на заключение с Патентообладателем договора об отчуждении исключительного права на Изобретение/Полезную модель.

9. Изменения и дополнения настоящего договора, включающего особенности его применения, могут производиться заключением дополнительного соглашения к настоящему договору.

10. Настоящий договор в части конкретных условий его выполнения является конфиденциальным и не подлежит разглашению или иной передаче третьим лицам.
11. Договор прекращается в случаях:

- неполучения патента;

- прекращения срока действия патента;

-прекращения поддержания патента в силе.
12. Все споры и разногласия, возникающие в связи с настоящим договором, разрешаются путем переговоров. При не достижении соглашения в ходе переговоров между сторонами, споры разрешаются в судебном порядке, в соответствии с законодательством РФ.

13. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

14. Договор составлен в 2-х экземплярах равной юридической силы (один экземпляр для Заявителя и один экземпляр для авторов).
	Заявитель

Проректор по

науке и международному

сотрудничеству
____________________ С.В. Верховец
	Авторы
_____________
(Ф.И.О.)

___________

(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)
___________

(подпись)